
     
 Ano 5 – Nº. 67 – Publicação 24/05/2021

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)

Arnóbio Cavalcan  Filho
Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)

Dilson Ba sta Ferreira
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



 PORTARIA Nº 267 DE 07 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, ar go 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.021291/2020-97, resolve:
Autorizar ELDER PATRICK MAIA ALVES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1439761,  a integrar a Coordenação da analise socioeconômica e elaboração de diagnós co se orial aprofundado
acerca das estruturas e órgãos  que compõem a estrutura organizacional do Município de Maceió, junto a Prefeitura
Municipal  de  Maceió,  com carga  horária  semanal  de  8  horas  e  total  de  16 horas,  no período de 02.12.2020  a
29.12.2020, homologando o período de 02.12.2020 a 29.12.2020, de acordo com o art. 21, e §4º da Lei nº 12.772/12,
e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI.

JOSEALDO TONHOLO

ESTABILIDADE

PORTARIA Nº 275 DE 10 DE MAIO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.009230/2021-15, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) JULIANA LINS LOUREIRO SOUTINHO, ocupante do
cargo efe vo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1997904, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina
- FAMED, a par r de 26 de maio de 2020, por ter preenchido os requisitos rela vos à aquisição de estabilidade, após
3 (três) anos de efe vo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Cons tuição Federal,
com redação dada pela Emenda Cons tucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
JOSEALDO TONHOLO

PRORROGAÇÃO

 PORTARIA Nº 272 DE 10 DE MAIO DE 2021
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.001394/2021-30, resolve:
Prorrogar, no período de 21.10.2020 a 20.04.2021, homologando-se todo o período, o Termo de Adesão firmado
com LETÍCIA ANDERSON BASSI,  para prestar serviços a esta Universidade,  como Professor Voluntário,  com carga
horária de 20 (vinte) horas semanais, com lotação no Ins tuto de Ciências e Biológicas da Saúde – ICBS/UFAL, nos
termos da Lei nº 9.608/98.
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

2



23065.001954/2021-42, resolve:
Prorrogar, no período de 14.11.2020 a 13.11.2021, homologando o período de 14.11.2020 a 09.05.2021, o Termo de
Adesão  firmado  com JOSEMARY  OMENA  PASSOS  FERRARE,  para  prestar  serviços  a  esta  Universidade,  como
Professor Voluntário, com carga horária de 04 (quatro) horas semanais, com lotação na Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo – FAU/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98.

  JOSEALDO TONHOLO

.
 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

3



EDITAL Nº 26 DE 20 DE ABRIL DE 2021

O PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO da  Universidade  Federal  de  Alagoas,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e  estatutárias,  resolve:
1.  Tornar  público  o  Cronograma  de  realização  da  Prova  de  Títulos  e  da  Prova  Didá ca  do  Processo  Sele vo
Simplificado  de  Professor  Subs tuto  objeto  do  Edital  nº  21  de  08  de  abril  de  2021,  publicado  no  D.O.U  em
09/04/2021, seção 3, p. 58-73, na forma a seguir: 

Campus Arapiraca / Arapiraca
1 – Anestesiologia (A) – Auxiliar – 20h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 8:00

 
Campus Arapiraca / Arapiraca
2 – Sociedade, Natureza e Desenvolvimento – Adjunto A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 8:00

 

Campus Arapiraca / Arapiraca
3 – Clínica Médica - Pneumologia – Auxiliar – 20h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 8:00

 

 

Campus Arapiraca / Arapiraca
4 – Física Geral – Assistente A – 40h

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

4



 

Campus Arapiraca / Arapiraca
5 – Cardiologia – Auxiliar – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 8:00

 

Campus Arapiraca / Arapiraca
6 – Medicina do Trabalho – Auxiliar – 20h

 SALA VIRTUAL DATA HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

 
Campus Arapiraca / Arapiraca
7 – Pediatria – Auxiliar – 20h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

Campus Arapiraca / Arapiraca
8 – Psiquiatria – Auxiliar – 20h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

5



 Campus Arapiraca / Arapiraca
9 – Planejamento Urbano e Paisagem – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

 

Campus Arapiraca / Arapiraca

10 – Semiologia/Clínica Médica (A) – Auxiliar – 20h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

 

Campus Arapiraca / Arapiraca

11 – Semiologia/Clínica Médica (B) – Auxiliar – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

 
Campus Arapiraca / Arapiraca
12 – Produção Animal – Adjunto A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

6



 
Campus Arapiraca / Penedo
14 – Gestão Escolar e Prá cas Educa vas – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

Campus CECA
15 – Biogás e Tecnologias de Bioprocessos – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 9:00

Campus CECA
16 – Desenho Técnico e Construções Rurais – Auxiliar – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 9:00

                                           

Campus CECA
17 – Topografia e Fotogrametria – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

7



 
Campus CECA
19 – Geodésia – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 9:00

 
CEDU
20 – Ensino de Geografia Física e Humana – Assistente A ou Adjunto A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 
candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didá ca.

09/06/2021 8:00

CTEC
21 – Operações Unitárias e Fenômenos de Transporte – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 
candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didá ca.

09/06/2021 9:00

CTEC
22 – Transferência de Calor e Processos Térmicos – Assistente A – 40h

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

8



 

CTEC
23 – Engenharia de Poço – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 9:00

 
CTEC
24 – Geoprocessamento Aplicado aos Estudos Ambientais – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 9:00

 
CTEC
25 – Construção Civil – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-mail até 24
horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 9:00

 

FALE

26 – Linguís ca Aplicada – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e- 09/06/2021 9:00

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

9



 
FAMED
28 – Ginecologia – Auxiliar – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

FAMED
29 – Anestesiologia (B) – Auxiliar – 20h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

 

FANUT
30 – Nutrição Clínica (A) – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 8:00

 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

10



 
FANUT
32 – Nutrição em Saúde Pública – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-mail até 
24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

                                                           

FANUT
33 – Nutrição em Alimentação Cole va – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 
candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didá ca.

09/06/2021 8:00

FAU
34 – Arquitetura e Urbanismo – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos 
candidatos por e-mail até 24 horas antes do início da Prova 
Didá ca.

09/06/2021 13:30

FAU
35 – Design – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos 
por e-mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 13:00

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

11



                                       

FOUFAL
38 – Periodon a – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 9:00

 

FSSO
39 – Fundamentos do Trabalho Profissional – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca. 09/06/2021 9:00

 

IC
40 – Matemá ca Aplicada à Engenharia – Auxiliar – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 14:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 14:00

 
IC
41 – Desenho e Mecânica Computacional – Auxiliar – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

12



 
ICBS
43 – Fisiologia e Bio sica – Assistente A – 20h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

ICBS
44 – Imunologia e Virologia – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:30

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 9:30

 
ICBS
45 – Histologia e Embriologia – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos 
por e-mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

ICBS
46 – Zoologia de Spiralia, Fundamentos de Sistemá ca Filogené ca e Taxonomia, Biogeografia Histórica – Assistente 
A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos 09/06/2021 8:00

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

13



 
ICHCA / Filosofia
48 – Filosofia Geral – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

 
ICHCA / Música
49 – Educação Musical – Auxiliar – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

ICHCA / Relações Públicas
50 – Relações Públicas, Mídia e Sociedade – Auxiliar – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:00

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:00

ICS
51 – Ciências Sociais (A) – Assistente A – 20h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 9:00

DIDÁTICA O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e- 09/06/2021 9:00

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

14



 
IEFE
53 – Pedagogia do Esporte – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA
HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 14:30

DIDÁTICA O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 14:30

 
IGDEMA
54 – Geografia – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA HORÁRIO DE 
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 8:30

DIDÁTICA
O link da sala virtual de confinamento será divulgado aos candidatos por e-
mail até 24 horas antes do início da Prova Didá ca.

09/06/2021 8:30

1.1. As provas ocorrerão observando o horário local - correspondente ao Estado de Alagoas.
1.2. A sessão de apuração da prova de tulos ocorrerá virtualmente, contando apenas com a presença da banca
examinadora, sendo de responsabilidade do candidato tomar ciência do resultado dessa etapa. 
1.2.1. Os resultados da Prova de Títulos serão divulgados exclusivamente no site da Copeve, com as respec vas notas,
indicando a aprovação ou reprovação de cada candidato, até o dia ú l subsequente à sua realização. 
1.3. O link da sala virtual, contendo data e horário de realização do sorteio do ponto e dos grupos da prova didá ca,
será encaminhado por e-mail aos candidatos aprovados na Prova de Títulos.
1.3.1. Os candidatos deverão conferir a  caixa de entrada e a caixa de spam de seu e-mail.
1.3.2.  Serão  considerados  os  endereços  de  e-mail  cadastrados  pelos  candidatos  no  site  da  Copeve  quando  da
inscrição.
1.4.  Os candidatos deverão estar  na sala virtual de confinamento do Google Meet 15 (quinze) minutos antes do
horário de início do respec vo grupo, devendo ficar confinados aguardando sua vez.
1.5. O link de acesso à sala virtual para realização da Prova Didá ca será compar lhado com cada candidato na sala
virtual de confinamento. 
1.6. Já na sala virtual da Prova Didá ca, antes de iniciar sua apresentação, o candidato deverá ficar de frente para a
câmera e apresentar o documento original com foto e focalizá-lo na câmera (ficar parado por 2 segundos frente e
verso).

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

15



EDITAL Nº 30 DE 19 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR  DE GESTÃO  DE  PESSOAS  E  DO  TRABALHO  da  Universidade Federal  de  Alagoas,  no uso  de  suas
atribuições legais e estatutárias, resolve re ficar o Edital Nº 26, de 20 de abril de 2021, nos seguintes termos:
I) O cronograma referente à área de estudo “38 - Periodon a” passa a vigorar com a seguinte redação:

FOUFAL
38 – Periodon a – Assistente A – 40h

 SALA VIRTUAL DATA HORÁRIO DE
INÍCIO

TÍTULOS Sessão virtual exclusiva para os membros da banca examinadora 31/05/2021 14:00

DIDÁTICA O  link  da  sala  virtual  de  confinamento  será  divulgado  aos
candidatos  por  e-mail  até  24  horas  antes  do  início  da  Prova
Didá ca.

09/06/2021 14:00

 
II) Ficam man das as demais disposições editalícias.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

DISPENSA

PORTARIA Nº 205 DE 11 DE MAIO DE 2021
    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.008221/2021-98, resolve:
Art. 1º Dispensar, a par r de 17 de março de 2021, ARNON BERG MICHEL DE LIMA,  TÉCNICO DE LABORATÓRIO-
ÁREA, matrícula SIAPE nº 2155919, da função de Coordenador de Gestão Ins tucional do Campus Sertão, código FG-
01.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

16



PORTARIA Nº 207 DE 12 DE MAIO DE 2021
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.009960/2021-93, resolve:
Art.  1º  Dispensar ELAINE  FLORÊNCIO  BARROS,  ocupante  do  cargo  efe vo  de  ASSISTENTE  EM  ADMINISTRAÇÃO,
matrícula  SIAPE  nº  3160898,  da  função  gra ficada  (código  FG  02)  de  Supervisora  de  Assessoramento
Técnico/CATE/DAP.
Art. 2º Designar JOSÉ CLEBSON SILVA DE FARIAS, ocupante do cargo efe vo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
matrícula SIAPE nº 3163194, para exercer a função gra ficada (código FG 02) acima mencionada.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
RETIFICAR

PORTARIA Nº 223 DE 18 DE MAIO DE 2021
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.000188/2021-97, resolve:
Art.  1º  Re ficar,  em parte,  a Portaria nº  94/2021/PROGEP,  de  05  de  Fevereiro de 2021,  publicada no DOU em
09/02/2021, Seção 02, p. 32, da seguinte maneira, onde se lê: Art. 1º Dispensar, a par r de 14 de Dezembro de
2020, RICARDO  ANDRÉ  PEREIRA  SILVA, da  função  gra ficada  (código  FG  01)  de  Gerente  de
Transportes/GT/SINFRA, Leia-se: Art. 1º Dispensar, a par r de 08 de Fevereiro de 2021, JOSÉ ROBERTO ANTUNES
FERREIRA, ocupante do cargo efe vo de Motorista, matrícula SIAPE nº 1119513, da função gra ficada (código FG
01) de Gerente de Transportes/GT/SINFRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

17



Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

18


